em caráter transitório, nos termos previstos neste Contrato.
PARÁGRAFO PRIMEIROA instalação portuária referida no caput encontra-se dentro da área do Porto Organizado deImbituba, sob administração da SCPAR Porto de Imbituba, correspondendo a 32.444,01 m² (trinta edois mil, quatrocentos e quarenta e quatro metros quadrados e um centésimo de metro quadrado), ese destina à movimentação e à armazenagem de granéis sólidos vegetais, conforme indicações edelimitações constantes da anexa "Planta de Localização da Instalação Portuária".
PARÁGRAFO SEGUNDOO

[...]

pelasautoridades competentes e relativas ao objeto deste Instrumento Contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIROA ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA tomará as providências necessárias para a imediata efetivaçãoda Movimentação Mínima Contratual (MMC) média de 18.000 (dezoito mil) toneladas por mês,provenientes ou destinadas a navios, durante a vigência deste Contrato, obrigando-se ao pagamento

do valor correspondente à diferença entre o valor total por ela recolhido à SCPAR Porto de Imbitubaem razão da movimentação efetiva ocorrida no período, quando este for inferior a MMC ora ajustada.
CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO, DAS TARIFAS PRATICADAS E DOSCRITÉRIOS DE REVISÃO (art. 5º-C, III, Lei nº 12.815/2013)Dá-se ao presente Instrumento o valor global estimado de R$ 1.520.028,96 (hum milhão,quinhentos e vinte mil, vinte e oito reais, com noventa e seis centavos).
Por força do presente Instrumento, a ARRENDATÁRIA pagará à SCPAR Porto de Imbituba a partirda data de assinatura deste Instrumento Contratual, os preços a seguir estipulados:
I - pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais de:
a) O valor de R$4,23 (quatro reais e vinte e três centavos), equivalentes a parcelas mensais deR$ 137.238,16 (cento e trinta e sete mil, duzentos e trinta e oito reais, com dezesseis centavos);
b) O valor de R$6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos) por tonelada movimentada, a título dearrendamento variável (movimentação).
II – Demais taxas aplicáveis previstas na Tabela de Tarifas do Porto Organizado de Imbituba.

[...]

PARÁGRAFO TERCEIROOcorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste Instrumento, odébito apurado, corrigido pela variação do IGP-M, será acrescido do valor correspondente a 2% (doispor cento) de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento)ao dia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das demais penalidades previstas nesteinstrumento ou regulamentos específicos.
PARÁGRAFO QUARTOExcetuando a existência de tarifas de serviço, o valor cobrado dos

[...]

suanulidade, comprovação de prestação de garantia em alguma das modalidades admitidas em direito,da seguinte forma:

a) com relação ao arrendamento: o correspondente a três vezes o valor da remuneraçãomensal total do arrendamento, no importe de R$ 411.714,49 (quatrocentos e onze mil,setecentos e quatorze reais com quarenta e nove centavos).
PARÁGRAFO PRIMEIROA ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA se obriga ao pagamento dos prêmios e a manter em vigor, apartir da data de assinatura deste Instrumento Contratual e durante todo o prazo de sua vigência, asapólices

[...]

fibras ópticas, REMEP-FLN, de conexão internet para as unidades 
da CIDASC em Florianópolis e São José. Data da assinatura 
dos documentos: 08 de junho de 20323. Prazo de vigência: 12 
(doze) meses a contar da data assinatura dos documentos. Valor 
total contratado: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais). 
Contratado: Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos – 
FEPESE. Contratante: Cia. Integrada de Desenvolvimento Agrícola 
de SC. Florianópolis, SC, 13 de junho de 2023. Celles Regina de 
Matos – Presidente – Deliberação do GGG: Solicitação nº 599.